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ABSTRACT

Němcová, Tereza. University of West Bohemia. June, 2013. Ian McEwan's Later

Fiction.

Supervisor: PhDr. Magdaléna Potočňáková, Ph.D.

The aim of this undergraduate thesis is to analyse three novels from a

contemporary, British author, Booker Prize winner Ian McEwan. The works chosen are

written over a decade and include two novels, Atonement (2001) and Enduring Love (1997)

and one novella On Chesil Beach (2007).

The thesis consist of four parts. The first three parts are the most extensive and deal

with each of the books separately, starting with Atonement, afterwards there is Enduring

Love analysis and finally the study of On Chesil Beach. The most important features of the

novels and the message they relay to readers are divided into subchapters. Each analysis

concentrates on narrative techniques, unreliable narrator and point of view, along with

another significant aspect of the novels.

The final chapter presents common themes which connect these three books

together, such as inevitability, anticipation, decision, misunderstanding and conflict,

illustrated through examples from the novels.
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INTRODUCTION

Ian McEwan is a contemporary British novelist and screenwriter. He was born to a

family of an army officer and he spent some time in the Far East, Germany and North

Africa
1
. He became known for his rather shocking choice of topics, usually taboos or

perverse themes, described in very throughout even scientific detail, earning him a

nickname ‘Ian McAbre’, especially for his first two novels The Cement Garden in 1978

and The Comfort of Strangers in 1981. Later he stated that his first books were an attempt

to oppose the typical prose of that day
2
and also might have been expressing his fears from

growing up, his ‘terror of not making full or rich emotional relationships’
3
(for Phil

Daoust, Guardian) and he settled on narrations where the horror is more subdued, but

present nevertheless. Kiernan Ryan calls it ‘the art of unease’. The truth is that the reader

finds very often that he or she is very apprehensive towards the outcome of the stories.

Although the motives are usually dark and disturbing, the writing has a certain typical style

and it is very articulate and captivating. Readers may discover that even though they find

the story appalling or disgusting, they read on because they are caught in McEwan's net of

eloquence and mastery of writing.

His winning of the Booker Prize for Fiction in 1998 for Amsterdam, is the most

significant of many awards he has obtained for his novels. Several others were shortlisted

for the Booker Prize, including The Comfort of Strangers in 1981, Atonement in 2001 and

a novella On Chesil Beach in 2007, and he was awarded a CBE in 2000
4
.

McEwan's topics concentrate on characters being exposed to distressing, extreme or

unexpected situations, he usually drives them to make a decision and then face the

consequences. In majority of his novels we can observe his dealing with sexual

relationships, often perverted or at least in some way out of normal. His recent works focus

also on current social-political state of affairs and how they can influence the lives of us

all.

Based on the information found on

1
http://literature.britishcouncil.org/ian-mcewan#

2
http://www.guardian.co.uk/books/2008/jun/12/ian.mcewan

3
http://www.notablebiographies.com/newsmakers2/2004-Ko-Pr/McEwan-Ian.html

4
http://literature.britishcouncil.org/ian-mcewan#

http://literature.britishcouncil.org/ian-mcewan
http://www.guardian.co.uk/books/2008/jun/12/ian.mcewan
http://www.notablebiographies.com/newsmakers2/2004-Ko-Pr/McEwan-Ian.html
http://literature.britishcouncil.org/ian-mcewan
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Very important in McEwan's novels is the role of a narrator. Typically he lets the

audience see the story from different points of view, regularly the narrator draws the

readers so deep that they feel and might even think like the character him or herself but on

the other hand there is no narrative convention that Ian McEwan would be afraid to breach

or break, so inevitably, occasionally the readers have to be prepared for even rougher

awakenings than they expected.

This thesis deals with three of Ian McEwan's novels written in the span of ten years,

starting with Enduring Love (1997), then Atonement (2001) and finally On Chesil Beach

(2007). The thesis analyses each novel separately to present the most interesting aspects,

especially the narrative, point of view, author's eloquence and also how the story itself

influences the narrator and makes him or her unreliable, and in the final chapter it

concentrates on the common themes in those three works, such as inevitability,

anticipation, the role of decision and misunderstanding and conflicts.

Enduring Love is a story about dangerous stalking and how surprisingly small

interaction can cause an upheaval in somebody's life. There are several very promising

turns in narrative throughout the book and also the role of decision has its part in the story.

Atonement might be considered an Ian McEwan's masterpiece, even though it did

not obtained the Booker Prize, it is much discussed work. It follows a young girl with an

ambition to become a writer, who living in a world of her own makes a decision that

changes not only her life, but lives of many others forever. The narrative shifts to different

people to an unexpected conclusion.

On Chesil Beach is a novella about a young, just-married couple facing the

wedding night, both having different expectations, hopes and desires. Their inability to talk

about their differences leads to decisions which would have serious effect on their future.

The narrative is presented from both points of view.

The thesis aims to explore the narration techniques used and the common themes of

the novels. The opinions presented are supported by citations from renowned critics and

other academic works, listed on the reference page.
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1 THE NARRATIVE TECHNIQUES IN ATONEMENT

1.1 Subjective Perception

According to Brian Finney (2002), Atonement demonstrates the frailty and

unreliability of the fictional world and what possibilities and dangers it offers to the author

and the audience. Pilar Hidalgo (2005) also points out the dangers of interpretation of what

one sees, which can always differ from how the others perceive the same situation. The

varied perception along with the attempt to describe the scenes from different points of

view is one of the most profound elements of the novel.

The main character in Part I, Briony, is a girl of thirteen, seeing the world in

accordance with her own imagination. She is obsessed with control and order, all her

possessions have a specific place in her room and she is the one who directs this universe a

fact also revealed in her wondering about the role of a narrator in a story where she holds

all the control in opposition to a play where so many things depend on other people who

can change the lines or even the meaning, this thought leads her to abandon the play

immediately (Atonement, 37). She has a ‘passion for secrets’ (Atonement, 5) but while not

having any, she is desperate to invent at least a story which contains a secret.

She considers herself to be a writer, always in her head in the stream of thoughts

and associations and also pondering about a narrative, asking a question whether

describing herself as a main character is inevitable (Atonement, 6) and in conclusion it

becomes clear that her characters are herself and when she could not play them in a

performance of the play, they are lost to her (Atonement, 14). Briony's family seems to

think that she has a certain ‘narrative spell’ (Atonement, 7), a knack for expressing what

she wants. The only thing that matters for her is writing, when she witnesses the Fountain

Scene she is more concerned about the story, how would she write it, as soon as that she

visualises a three-point-of-view description, concentrating on the fact, that after the

encounter when the participants leave, all that is left is a patch of wet grass drying up

quickly and when all the signs that something happened vanish, she could write anything

she wanted about it, she thinks about the elusiveness of the truth. Brian Finney (2002)

writes that ‘[n]arration is an act of interpretation.’ Briony can interpret the fountain scene

any way she likes, when there is nothing left than the spot of wet grass. The truth would

then be the thing she writes. She wonders about all these things before considering what

the encounter might have meant, even though the meaning grows in importance in due
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course. All this defines her character and later maybe explains although not forgives her

behaviour.

The focal character changes in the novel, but the narrator is always the same, as the

reader learns in the end. These changes in focus are there to distinguish the narrative from

the realist novels which employ an omniscient narrator and also they are enabling Briony

to make amends by trying to identify with the feelings of other characters, something she

was not able to do when she was thirteen and because of her misunderstanding, she

destroyed her life along with at least two others.

The key aspect of McEwan's works is to imagine how one would feel when being

someone else, that the stories are ‘about showing the possibility of what it is like to be

someone else. [. . .] Cruelty is a failure of imagination.’ (McEwan in Kellaway 2010,

Finney 2002). The third person narrator changes to first person in the last part of the book,

London 1999, where the reader finally finds out, that the whole novel was actually written

by Briony and some parts of it are not true. According to Phelan (2005) Briony's

atonement resides in her aptitude of imagining the feelings of others, in other words she

finally finds the empathy she so significantly lacked when she was a child.

1.2 (Mis)interpretation and Unreliability

Misconceptions are the central point of Part I of the book. All the main characters

are confused at least once to presume something that proves to be a wrong impression, for

example, Cecilia's misconception about her feelings towards Robbie. She thinks the unease

between them to be because of the difference in class, realizing only later that she was in

love with him (Hidalgo, 2005). According to Finney (2002) after series of

misinterpretations from various characters who mistake actions of others, McEwan

indicates that the reader should be wary not to misinterpret the narrative him or herself.

The most serious misconception with awful consequences would be Briony's observation

of the Fountain Scene and her fitting of the circumstances to suit her ‘story’, even though

she does not think she is telling lies at that time. She sometimes makes the reader to realize

the fact of her being the author more visibly, with her flash-forward remarks, as McEwan

said, "I sometimes feel that every sentence contains a ghostly commentary on its own


[…]


conflict, also present in the three books. It can be said that the conflict is something

towards which the whole text leads gradually and thus creating the uneasiness already

mentioned in this thesis, it also means that the reader expects that there would be a conflict

and it would have to be solved in some, probably not pleasant, way.

The main conflict in Enduring Love as had been already said is the clash between

the science and literature, but it is showed on the basis of conflicts on less abstract level.

Joe has an argument both with Jed Parry's opinions and with Clarissa's. The

misunderstanding is at the root of all this. Joe does not understand Clarissa's feelings and

so he behaves unreasonably towards her, but also Clarissa does not understand, and also

does not believe Joe's preoccupation with Parry. Therefore Joe and Clarissa argue because

of their different approaches to the world, because they feel they do not have proper

support from the other and because they cannot have children together. Although their

relationship seems at an end, they try to put aside their differences and begin anew, by

adopting a child and live together again. This is an unusually optimistic ending, unlike in

the other novels. However, this does not have a place in McEwan's story, only an austere

mention in a scientific paper.

Florence's and Edward's conflict in On Chesil Beach is more explicit. Florence

hates the mere idea of physical side of the relationship and Edward is not able to think

about anything else. Their misconceptions are mutual. Edward continually perceives

Florence's feelings wrongly and not once it occurs to him to actually ask her about them.

He can only blame himself for the result. Florence on the other hand hardly ever wonders

about Edward's needs and also does not look for any signs that he might feel differently

than herself. After the disastrous Bedroom Scene, the conflict takes the shape of an
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argument on the famous beach and unlike in Enduring Love, there is no hope for Florence

and Edward to have a happy-ending.

In Atonement the conflicts are several, beginning from Cecilia's internal conflict

whether to stay at home or leave, Briony's internal conflict whether to write a play or

become a novelist, Robbie's internal conflict whether to behave like a servant's son or like

a family friend, all these, though petty discords shape the form of the novel. The most

serious argument is of course Briony's false accusation and the dissolution of the family.

The last one is the base for the whole novel. By framing Robbie, Briony "committed a

crime" but as the reader learns during the story, she did not do it to spite someone or to

have revenge. She honestly believed in Robbie's fault. What led her to that was series of

important misunderstandings of the real world in which she was not a great participant.

Her head full of fantasies and dreams and battling thoughts, she tried to create order from

chaos and let herself carried away by her godlike power to create a story. But at the

beginning, there was misunderstanding of the adult behaviour with which she did not have

much experience.
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CONCLUSION

The thesis aim was to analyse three novels by contemporary English writer Ian

McEwan. The chosen novels are Atonement (2001), Enduring Love (1997) and a novella

On Chesil Beach (2007). Each of the novels was at first analysed separately to find the

most interesting aspects and the overall message of the books. In Atonement the main focus

was on the changing point of view, unreliable narrator, on abundant intertextual allusions

and also on the possibilities of atonement through narration. In Enduring Love also

appeared the theme of unreliable narrator, then various forms of obsession and most

importantly conflict of science and literature. Finally, On Chesil Beach examined

especially the narrative techniques, when the story is told almost simultaneously from both

points of view, and the significance of empathy, misunderstanding and the consequences.

The respective chapters focused especially on the narrative techniques used in the novels

by exploring the books themselves and the academic works and critiques of renown

authors. It is apparent that the use of unreliable narrator, changing point of view and

empathy are the unifying features of all three of the chosen novels and the thesis presented

the unique narrative of Ian McEwan.

The linking themes found in those three novels are surprisingly numerous, despite

the fact that the novels otherwise differ in style, topics and the author's intention.

This theses discussed the theme of inevitability and anticipation, the most typical

aspects of McEwan's work. The feeling of imminent disaster, by creating an atmosphere of

anticipation and inescapable fate.

The role of decision is also given a big part in both the thesis and McEwan's novels,

and it is closely related to the inevitability and also to misunderstanding. In all the books

the characters make decisions that influence their lives. Sometime the author leaves them

no other choice than to decide and then face the consequences.

Misunderstanding and conflict is the last topic the thesis deals with. These two

aspects take a key role in the novels as well. Conflict is something the story is continually

leading to and it is usually through some misunderstanding that the characters make a

decision which brings them to an inevitable end.

To sum up, Ian McEwan is an eminent British author, his novels address sometimes

dark and uncomfortable topics like conflict and misunderstanding bordering with despair

over the inevitability of fate, they breach many taboos, and sometimes they might even
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seem revolting, but McEwan is able to interest his readers nevertheless, by applying

empathy, entering the minds of his characters and let them speak to the audience.

Atonement (2001), Enduring Love (1997) and On Chesil Beach (2007) have a lot themes in

common, most of them are themes that appear also in other Ian McEwan's books, even

though each of his novels is unique and almost incomparable with the others.
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SUMMARY IN CZECH

Cílem této bakalářské práce bylo analyzovat tři romány současného britského

autora, vítěze prestižní ceny Booker Prize, Iana McEwana. Vybraná díla jsou napsána

během období deseti let, zahrnují dva romány, Atonement (2001) a Enduring Love (1997) a

jednu novelu On Chesil Beach (2007).

Práce se skládá ze čtyř částí. První tři části jsou nejobsáhlejší a zabývají se každou

knihou zvlášť, Atonement počínaje, poté Enduring Love a nakonec studie On Chesil Beach.

Nejdůležitější rysy těchto románů a hlavní myšlenky které sdělují čtenářům jsou rozděleny

do podkapitol. Každá z analýz se zaměřuje na vypravěčské techniky, postavu

nedůvěryhodného vypravěče a úhel pohledu, ze kterého je příběh vyprávěn, spolu s dalšími

významnými aspekty románů.

Závěrečná kapitola popisuje společná témata, která propojují tato tři díla. Mezi ně

patří nevyhnutelnost, očekávání, rozhodnutí, nedorozumění a konflikt, a která jsou ukázána

na příkladech z daných románů.