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Thesis Author: Tereza Němcová
Title: lan McEwan's Later Fiction
Length: 34
Text Length: 30

Assessment Criteria Scdle Comments
1. lntroduction is well wrítten, brief,

interesting and compelling. lt
motivates the work and provides a
clear statement of the examined issue.
It presents and overview of the thesis.

outstandíng
Verv qood
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

Perhaps it could have been a bit more
focused on the theme of.the thesis,
justifying the choice of thďthree novels
in contrasttothe others, butthe
biographical ínformation included is
brief and relevant enoush.

2. The thesis shows the autho/s
appropriate knowledge of the subject
matter through the background/review
of literature- The author presents
informatíon from a variety of quality
electronic and print sources. Sources
are relevant, balanced and include
critical readings relatíng to the thesis
or problem. Primary sources are
included {if appropriate}.

Outstandine
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

The work refleďs an admirable scope
and depth of research and skilful
synthesis of the findings.

3. The author carefully analyzed the
information collected and drew
appropriate and inventive conclusions
supported by evidence. ldeas are richly
supported with accurate detaíls that
develop the main point. The authoťs
voice is evident.

Outstanding
Verv qood
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

The author did an excellent job
selecting supportive critical opinions
relevantto herthesis from a range of
sources and formulating the three
common themes. Still, in some places,
one cannot help feeling a sense of
hasty finishing, coming across ideas,
which could have been expressed more
accurately.

4. The thesis displays critical
thinking and avoids simplistic
description or summary of
information.

Outstanding
Verv eood
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

Far from being simplistic or merely
summarizing the thesis synthesizes a
range of critical views - still I believe
that given more time to "ripen", there
is a potential for further pondering of
the issues discussed.

5- Conclusion effectively restates the
argument. lt summarizes the main
findings and follows logically from the
analysis presented.

Outstanding
Verv good
Acceptable
Somewhat deficient
Verv deficient

Well wriťten, it just sounds a bit vague
and generalizing in places ín contrast
with the detailed analysis provided in
the prevíous chapters.

6. The text is organized in a logical
manner. lt flows naturally and is easy
to follow. Transitions, summaries and
conclusions exist as appropriate. The
author uses standard spelling,
grammar, and punďuation.

Outstanding
Verv good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

There are actually not many of these in
the text. The individual chapters may
well be read as separate essays which ís
not a major flaw - just chapter one
could have been formulated differently
to avoid the quotation at the verv end.

7. The language use is precise. The
student makes proficient use of
language in a way that is appropriate
for the discipline and/or genre in which
the student is writins.

Outstandins
Very good
Acceptable
Somewhat deÍicient
Very deficient

8. The thesis meets the general
r€quirements (formatting chapters,
length, divísion into sectíons, etc.).
References are cíted properly within
the text and a complete reference list
is provided.

Outstanding
Verygood
Acceotable
Somewhat deficient
Very deficient

The reference page uses an older
format - web pages should no longer
be quoted in full. Date of retrieval
míssing. Short quotations quoted as
long ones..

Final Comments & Questíons

As a supervisor, I appreciate the independent research carried out by the author as well as her mature treatment of the complex
theme she chose as the topic of her thesis. Despite the mentioned minor flaws - largely formal - caused by a misunderstanding
in communication in the final phase of writing, this is an exceptional bachelor thesis in terms of scope and depth of the research
and analysis done' Suggested grade: 1 (ýborně)

Supervisor: Magdaléna Potočňáková, Ph.D.
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